Протокол № 1
заседания Общественного Совета

по вопросам независимой оценки качества работы
при ГУЗ «Тульский областной противотуберкулёзный диспансер № 1»

от 22.02.2024 г. Время проведения: 15 часов.

члены  Общественного  Совета  по  вопросам  независимой  оценки
качества  работы  при  ГУЗ  «Тульский  областной  противотуберкулёзный
диспансер  № 1»:  Мальченко А. И.,  Москвина Т. В.,  Белых Н. Г.,
Владыцкий А. В., Харитошкин Б. А., Шукуров В. В.

приглашённый  ‒ заместитель главного врача диспансера по клинико-
экспертной работе Демьянов А. В.

Председатель – Мальченко А. И.

Слушали:  сообщение  заместителя  главного  врача  диспансера  по
клинико-экспертной  работе  Демьянов А. В.  о  состоянии
противотуберкулёзной помощи населению области.

По  итогам  2023  года  число  впервые  выявленных  больных
туберкулезом составило 358  человек.

Территориальная  заболеваемость  туберкулезом  уменьшилась  на
14,0% и составила  24,0 случая на 100 тыс. населения. Из числа постоянных
жителей заболели туберкулезом  272  человек. Заболеваемость туберкулезом
постоянного населения составила  18,3   на 100 тыс. населения Снижение
данного показателя  – на 6,0   %.

Заболеваемость туберкулезом детей в возрасте 0-14 лет составила 4,4
на 100 тыс. детей.

Диспансером на постоянной основе проводится работа по устранению
кадрового дефицита.   Ведется активный поиск медицинских работников на
сайтах:  http://trudvsem.ru  (Работа  в  России),  www.superjob.ru,  hh.ru,  «Моя
реклама».  Учреждение  тесно сотрудничает  с   отделом по подбору кадров
Министерства  здравоохранения  Тульской  области  и  Центром  занятости
населения города Тулы.

Постановили: принять  сообщение  к  сведению,  отметив,  что  следует
продолжать  проводимую  работу,  добиваться  улучшения  показателей
противотуберкулёзной работы в области – постоянно.

Председатель Общественного Совета Мальченко А. И.

Аналитическая справка
 Тульской области

   за  2023 года.

Население  области –    1481471
По  итогам  2023  года  число  впервые  выявленных  больных

туберкулезом  составило  358   человек  (2022г.  –  407  человек).
Территориальная заболеваемость туберкулезом уменьшилась на    14,0% и
составила        24,0 случая на 100 тыс. населения (2022г. – 28,0 на 100 тыс. ).

Из числа постоянных жителей заболели туберкулезом  272  человек
(2022 г. – 278 человек). Заболеваемость туберкулезом постоянного населения
составила  18,3    на 100 тыс. населения (2022 г. –19,4 на 100 тыс. ). Снижение
данного показателя  – на 6,0   %.

Заболеваемость туберкулезом детей в возрасте 0-14 лет составила 4,4
на 100 тыс. детей (2022г. – 3,4),  туберкулез выявлен у  9 детей (2022г. -8).

Заболеваемость туберкулезом детей в возрасте 15-17 лет составила 5,0
на 100 тыс. подростков (2022г. – 13,0),  туберкулез выявлен у 2  подростков
(2022г. -  5).

Смертность  от  туберкулеза  за  2023  год  по  данным  Росстата
уменьшилась на  20,0  % и составила 2,8    на 100 тыс. населения (2022г. – 3,5
на 100 тыс. населения).

Число  умерших  от  туберкулеза  в  2023  году  по  данным  Росстата
составило 41   человека (2022г. – 50  человек). Сохраненных жизней больных
туберкулезом в 2023 году –  9  .

Доля  больных  с  МЛУ-ТБ  среди  впервые  выявленных  больных
туберкулезом  органов  дыхания,  являющихся  бактериовыделителями   за
2023год  составила   19,0  % (2022г. – 18,2   %), с МЛУ-ТБ выявлено 22
человек (2022г. - 25).

Из  числа  больных с  бактериовыделением (по  ф.  33  из  мониторинга
смертности) проведен тест на лекарственную чувствительность возбудителя
до начала лечения в 2023 году у 100 % - 117 человек (2022г. -  100 %-140).

Среди впервые выявленных больных, ВИЧ-инфекция зарегистрирована
у  49    человек  (2022г.  -   48 чел.),  что составляет 18,0% от числа всех
пациентов с туберкулезом, среди впервые выявленных (2022г. -  17,3 %).

Эффективность лечения больных туберкулезом
Эффективный курс химиотерапии впервые выявленных случаев

туберкулеза, зарегистрированных на лечение в 2022г. по I, II, III режимам
химиотерапии отмечался   77,1%   (2021г. – 69,6%).

Неэффективный курс химиотерапии  впервые выявленных случаев
туберкулеза, зарегистрированных на лечение по I, II, III режимам
химиотерапии  в 2022г.  отмечен у 15,0% (2021г.  – 21,1   %).

Прервали лечение среди пациентов данной категории – 3,2 % случаев.
Эффективный курс химиотерапии пациентов, зарегистрированных для

лечения по IV-Vрежимам химиотерапии, в когорте  2021г.  – 50,0% (2020г. –

42,8  %). Неэффективное лечение составило  –10,7  %  (2020г. – 13,4  %);
досрочное прекращение лечения по      IV-V режимам химиотерапии  -17,8
%(2020г. – 19,4  %);.

Профилактика
Число  лиц  старше  15  лет,  осмотренных  на  туберкулез

рентгенофлюорографически  в 2023 году  составило       980307   человек
(  99,8%  от  подлежащих),  в  2022  году  –    818660  человек  (96,7%  от
подлежащих). Охват осмотрами вырос на   3,2 %. «Группа риска» осмотрена
на  95,1% (2022г. -  86,1  %), лица, не проходившие флюорографию на 94,0
% (2022г. – 83,9   %).

Обеспеченность противотуберкулезными препаратами
Обеспеченность  противотуберкулезными  препаратами  первого  ряда

100% от потребности;
Обеспеченность  противотуберкулезными  препаратами  второго  ряда

100% от потребности;
Обеспеченность  противотуберкулезными  препаратами  третьего  ряда

100% от потребности;
Положительные тенденции

1.      Снижение  территориального  показателя  заболеваемости
туберкулезом на   14,0%,     24,0 случая на 100 тыс. населения (2022г. – 28,0
на 100 тыс. ).

2.  Снижение  показателя заболеваемости туберкулезом постоянного
населения на 6,0   %, 18,3    на 100 тыс. населения (2022 г. –19,4 на 100 тыс. ).

3.Заболеваемость туберкулезом детей в возрасте 15-17 лет составила
5,0  на  100  тыс.  подростков  (2022г.  –  13,0),   туберкулез  выявлен  у  2
подростков (2022г. -  5).

4.   Смертность  от  туберкулеза  за  2023  год  по  данным  Росстата
уменьшилась на  20,0  % и составила 2,8    на 100 тыс. населения (2022г. – 3,5
на 100 тыс. населения).

5. Охват рентгенофлюорографическими осмотрами на туберкулез  лиц
старше 15 лет вырос на 3,2 %

6. Охват  профилактическими осмотрами лиц, из « групп риска» вырос
на  10,5 %. «Группа риска» осмотрена на  95,1% (2022г. -  86,1  %).

7. Повышение числа эффективных курсов химиотерапии впервые
выявленных случаев туберкулеза, зарегистрированных на лечение в 2022г. по
I, II, III режимам химиотерапии на  11,0%.

8. Повышение числа эффективных курсов химиотерапии впервые
выявленных случаев туберкулеза, зарегистрированных на лечение в 2021г. по
IV-V режимам химиотерапии на  17,0%.

Сохраняющиеся проблемы

1. Не  реализован  проект  по  мерам  социальной  поддержки  больных
туберкулезом.

2. Проблема принудительной госпитализации пациентов, злостно
уклоняющихся от лечения и обследования и, тем самым, создающих
реальную угрозу безопасности, здоровью и жизни населения Тульской
области.
3. Отдаленность поликлинического отделения ГУЗ «ТОПТД №1» от г. Тула,
дефицит городского транспорта.
4. Дефицит в области врачей-фтизиатров.